



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
 Jan/2011 à 08/2011

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan à Ago 2011	Jan à Ago 2010
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	537.299.864,88	88.549.171,77	351.278.926,03	295.417.316,55
Receita Tributária	120.636.650,25	19.841.928,95	82.660.308,17	71.052.117,24
IPTU	14.789.821,14	1.641.659,99	13.383.811,66	11.306.643,59
ISS	75.237.829,11	13.078.643,04	49.949.622,93	39.951.884,30
ITBI	8.000.000,00	1.996.721,46	7.522.929,55	5.479.063,08
IRRF	12.000.000,00	2.059.980,04	7.658.549,59	6.860.982,37
Outras Receitas Tributárias	10.609.000,00	1.064.924,42	4.145.394,44	7.453.543,90
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	8.500.000,00	2.667.721,24	6.085.036,35	5.292.946,42
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	8.500.000,00	2.667.721,24	6.085.036,35	5.292.946,42
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	2.000,00	(-106.701,95)	478.151,19	74.715,11
Receita Patrimonial	11.662.100,00	3.271.357,50	14.154.223,03	11.645.112,49
(-) Aplicações Financeiras	11.660.100,00	3.378.059,45	13.676.071,84	11.570.397,38
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	384.184.214,63	62.152.415,58	245.351.382,11	203.274.150,05
FPM	51.517.596,05	7.690.987,43	34.181.696,90	26.950.002,41
ICMS	260.108.581,80	43.470.765,74	167.498.594,14	147.221.043,87
Convênios	12.416.178,76	1.826.335,04	5.144.218,49	1.227.356,19
Outras Transferências Correntes	60.141.858,02	9.164.327,37	38.526.872,58	27.875.747,58
Demais Receitas Correntes	23.977.000,00	3.993.807,95	16.704.048,21	15.723.387,73
Dívida Ativa	4.673.000,00	1.783.887,29	5.085.705,05	3.790.714,12
Diversas Receitas Correntes	19.304.000,00	2.209.920,66	11.618.343,16	11.932.673,61
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	66.474.677,00	1.516.250,71	7.020.544,07	7.039.900,11
Operações de Crédito (III)	42.086.383,00	472.120,54	5.267.615,16	6.212.061,73
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	15.000,00	0,00	708.798,74	327.838,38
Transferências de Capital	24.373.294,00	1.044.130,17	1.044.130,17	500.000,00
Convênios	0,00	0,00	0,00	500.000,00
Outras Transferências de Capital	24.373.294,00	1.044.130,17	1.044.130,17	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	24.373.294,00	1.044.130,17	1.044.130,17	500.000,00
RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	561.673.158,88	89.593.301,94	352.323.056,20	295.917.316,55

DESPEAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	DESPEAS EMPENHADAS		
		No Bimestre	Jan à Ago 2011	Jan à Ago 2010
DESPEAS CORRENTES (VIII)	514.325.721,52	76.308.371,65	342.175.498,47	262.777.545,60
Pessoal e Encargos Sociais	229.499.618,36	35.348.666,11	137.510.134,13	118.579.433,35
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.717.652,00	296.223,30	1.303.283,98	848.053,04
Outras Despesas Correntes	283.108.451,16	40.663.482,24	203.362.080,36	143.350.059,21
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	512.608.069,52	76.012.148,35	340.872.214,49	261.929.492,56
DESPEAS DE CAPITAL (XI)	139.821.250,39	7.845.081,61	25.614.785,51	56.387.483,22
Investimentos	135.740.973,39	7.263.867,28	23.549.285,55	54.647.743,43
Inversões Financeiras	1.100.000,00	0,00	200.000,00	250.000,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.100.000,00	0,00	200.000,00	250.000,00
Amortização da Dívida (XIV)	2.980.277,00	581.214,33	1.865.499,96	1.489.739,79
DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL FISCAIS (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	136.840.973,39	7.263.867,28	23.749.285,55	54.897.743,43
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.800.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	653.249.042,91	83.276.015,63	364.621.500,04	316.827.235,99

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(-91.575.884,03)	6.317.286,31	(-12.298.443,84)	(-20.909.919,44)
--	------------------	--------------	------------------	------------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			65.992.330,03	
--------------------------------	--	--	---------------	--

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				3.000.000,00
---	--	--	--	--------------

Ivan Rodrigues
Prefeito

Robson Hudson Vicente Ezequiel
Secretário de Finanças

Fabiano Alberti de Brito
Coordenador(a) do Sistema de
Controle Interno

Flavia Lima Germano
Contador(a)
063748/O-3-PR